
 
 

 

 
 
 
DYDD IAU, 8 RHAGFYR 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, 
CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 
1JP AC O BELL AT 10.00 YB ON DYDD IAU, 15 RHAGFYR, 2022 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 

wahân. 
 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
13 Aelodau 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  6 Aelodau 
 

1.  Cyng. Karen Davies  
2.  Cyng. Arwel  Davies  
3.  Cyng. Colin Evans  
4.  Cyng. Neil Lewis  
5.  Cyng.  Dorian Phillips  
6.  Cyng. Gareth Thomas  

 
GRŴP LLAFUR -  5 Aelodau 
1.  Cyng. John James  
2.  Cyng. Peter Cooper  
3.  Cyng. Tina Higgins  
4.  Cyng. Gary Jones  
5.  Cyng. Shelly Godfrey-Coles   

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  1 Aelod 
1.  Cyng. Sue Allen  
Lle wag 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   
 
4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 2022/23  5 - 62 
 
5. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y STRATEGAETH 

WASTRAFF  
63 - 104 

 
6. STRATEGAETH SEILWAITH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN 

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN  
105 - 172 

 
7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  173 - 184 
 
8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 24 TACHWEDD 2022  
185 - 196 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD  
A NEWID HINSAWDD 

 
15 RHAGFYR 2022 

Yr aelod o'r cabinet sy'n gyfrifol am y portffolio:-  
 

Cynghorydd Aled Vaughan Owen Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd 

Cynghorydd Edward Thomas Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith 

Y Gyfarwyddiaethau:  
Lle a Seilwaith 
/Cymunedau 
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 

Swyddi: 
 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau 
E-bost: 
 

Stephen Pilliner 
 

Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
 

01267 228150  
sgpilliner@sirgar.gov.uk 
 

Jonathan Morgan 
 

Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy 
Diogel  
 

01554 899285 
jmorgan@sirgar.gov.uk 
 

Ainsley Williams  
 

Cyfarwyddwr Lle a Seilwaith 01267 224500  
aiwilliams@sirgar.gov.uk 
 

Jason G Jones 
 

Rheolwr Cynnal a Chadw Eiddo 
 

01267 225815 
JGJones@sirgar.gov.uk 
 

Rhodri D Griffiths 
 

Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd 01267 246270 
RDGriffiths@dirgar.gov.uk 
 

Daniel John 
 

Pennaeth Gwasanaethau Gwastraff ac 
Amgylchedd 
 

01267 228131 
DWJohn@sirgar.gov.uk 
 

Jackie Edwards Rheolwr Gwelliant Busnes 01267 228142  
jmedwards@sirgar.gov.uk 

 
  

ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 2022/23  
YN ARBENNIG I’R PWYLLGOR CRAFFU HWN 

 
Y Pwrpas:  
 
Archwilio'r adroddiad at ddibenion monitor 
 

GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU: 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet cyn i’r Cabinet ystyried yr adroddiad. 
Y Rhesymau:  
• Mae dyletswydd gyffredinol ar awdurdodau i wneud trefniadau o ran monitro perfformiad  
• Mae angen inni ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut mae perfformiad yn 

cael ei reoli a sut mae ymyriadau priodol yn cael eu r
[...]
2021 ac amlinellu polisïau rheoli gwastraff cysylltiedig cyn y newidiadau 
gwastraff interim a fydd yn cael eu cyflwyno ym mis Ionawr 2023. 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 

1. Nodi cynnydd a darpariaeth Strategaeth Wastraff 2021 
2. Adolygu ac asesu'r wybodaeth yn yr Polisi Gwastraff ac Ailgylchu a darparu 

unrhyw argymhellion, sylwadau neu gyngor i'r Aelod Cabinet. 
 
Y Rhesymau:  
Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am Strategaeth Wastraff 2021-2025 a'r gwasanaethau fydd yn 
cael eu cyflwyno ym mis Ionawr 2023 sydd ag amcan strategol clir o wella casgliadau gwastraff 
domestig wrth ymyl y ffordd ac o ganlyniad cynyddu cyfraddau ailgylchu yn Sir Gaerfyrddin. Yn 
ogystal, crynhoi'r polisïau rheoli gwastraff presennol sy'n ofynnol er mwyn gwella perfformiad 
gweithredol a strategol.   
 
YR AELOD O'R CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-   
Cyng. Edward Thomas  
Y Gyfarwyddiaeth:  
Adran Lle a Seilwaith 
 
Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: Daniel John   
 
 
 
 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Geinor Lewis  
  
  
Yana Thomas  

 
 
 
Swyddi:  
Pennaeth Dros Dro y 
Gwasanaethau Gwastraff ac 
Amgylcheddol  
  
 
Rheolwr Strategaeth a Pholisi 
Gwastraff  
  
Rheolwr Prosiect Trawsnewid 
Gwastraff  
  

 
 
 
 
Ffôn: (O1267) 228131  
Cyfeiriadau e-bost:  
DWJohn@sirgar.gov.uk   
  
  
Ffôn; (01267) 224565  
Gmlewis@sirgar.gov.uk   
  
Ffôn; (01267) 224565 
ylthomas@sirgar.gov.uk   

  
 

Tudalen 63

Eitem Rhif  5

mailto:DWJohn@carmarthenshire.gov.uk
mailto:Gmlewis@carmarthenshire.gov.uk
mailto:ylthomas@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 
15TH DECEMBER 2022 

 

WASTE STRATEGY UPDATE  
Introduction 
 
Carmarthenshire County Council currently provides waste services to approximately 91,000 
households through the delivery of a fortnightly residual general waste collection and co-
mingled kerbside recycling service as well as a weekly food collection. Kerbside bulky and 
garden waste are offered as chargeable se
[...]

And capture images of vehicle on CCTV if 
safe and practicable. 

Crew Complete 
“Crew Statement”

Crew Complete 
“Crew Statement” 

and Sticker car

Crew Complete 
“Crew Statement”

First 
Occasion

Second 
Occasion

Third 
Occasion

Tudalen 103



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 
Y PWYLLGOR CRAFFU 

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD  
15 RHAGFYR 2022 

 

STRATEGAETH SEILWAITH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 

Y Pwrpas:  
 
Mae'r adroddiad hwn wedi ei baratoi i roi diweddariad am y cynnydd ar y  strategaeth.  
 

GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yn yr Adroddiad a darparu unrhyw argymhellion, 
sylwadau, neu gyngor i’r Aelod Cabinet cyn i’r Cabinet ystyried yr adroddiad. 
 
Y Rheswm/Y Rhesymau 
Cymeradwywyd y Strategaeth Seilwaith Cerbydau Trydan gan y Cabinet ar 6 Rhagfyr 2021, 
ac roedd y strategaeth yn nodi gweledigaeth, sef: “Datblygu a hyrwyddo rhwydwaith o 
bwyntiau gwefru trydan, sy'n darparu ar gyfer ac yn annog twf yn y defnydd o gerbydau trydan 
yn y dyfodol, ac wrth wneud hynny, yn diogelu ein rhwydwaith trafnidiaeth yn y dyfodol ac yn 
cyfrannu at dargedau lleihau llygredd lleol a byd-eang”. 
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: -  
Y Cynghorydd Edward Thomas, 

Y Gyfarwyddiaeth 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Stephen Pilliner  
 
Awdur yr Adroddiad: Thomas 
Evans 
 

 
Swydd: Pennaeth Trafnidiaeth a 
Phriffyrdd 
 
Cynlluniwr Trafnidiaeth – 
Strategaeth a Seilwaith  

 
Rhifau ffôn: 01267 228150 
Cyfeiriadau E-bost: 
SGPilliner@sirgar.gov.uk 
 
Rhifau ffôn: 01267 228150 
Cyfeiriadau E-bost: 
tjevans@sirgar.gov.uk  

 
  

Tudalen 105

Eitem Rhif  6

mailto:SGPilliner@carmarthenshire.gov.uk
mailto:tjevans@carmarthenshire.gov.uk


PLACE, SUSTAINABILITY & CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

15 DECEMBER 2022 
 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

 
CARMARTHENSHIRE COUNTY COUNCIL -  

ELECTRIC VEHICLE CHARGING INFRASTRUCTURE STRATEGY 
 
1. SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT. 
 
Cabinet approved the Electr
[...]
shop Oct/Nov via Highways & Transport  
 

 

TASK & FINISH REVIEW: 
 
The Committee at its FWP Development Session held on 9th April 2021, considered a topic suggestion received from Llandyfaelog Community 
Council suggesting that the Committee consider the issues in relation to fly-tipping in Carmarthenshire.  Committee Members recognised that fly 
tipping was an increasing problem in Carmarthenshire and that the consequence of fly-tipping had a detrimental effect on the environment and 
communities. 
 
The Committee at its meeting on 2nd July 2021 unanimously resolved that its Task and Finish arrangements for 2021-22-23 would be as follows:  

1) *Review on the Fly tipping within Carmarthenshire 

2) Review on Dog Breeding in Carmarthenshire. 
 
Update: The Task and Finish Group at its first meeting on 8th September, 2021 received an update from the Director of Environment on internal 
matters that had arisen since the Scrutiny Committee agreement on its Task and Finish arrangements and the endorsement of the review 
planning and scoping document in July.  Considering the information received, the Group unanimously agreed to defer the review on Flytipping to 
2022 following the Election process.  The Committee at its meeting on 25th November 2021 received and noted a report from the Task and Finish 
Group which outlined the reasons for the deferral. A revised Planning and Scoping Document is scheduled for 24th November 2022. 
 
*This decision supersedes the Committee’s decision made at its meeting held on 15th November 2019 – “unanimously resolved that dog breeding in 
Carmarthenshire be the subject for Committee’s next Task and Finish review in 2021”.   

 
 

T
udalen 184



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 

 
24 TACHWEDD 2022  

 
 

PRESENNOL (Yn y Siambr) Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies, P. Cooper.   

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen T.A.J. Davies D.C. Evans T.M. Higgins 
N. Lewis B.D.J. Phillips S. Godfrey-Coles  
 
Hefyd yn bresennol  (Yn y Siambr): 
• Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 

Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd. 
• Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau 

Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith; 
• Cynghorydd P.M. Hughes, Yr Aelod Cabinet dros Trefniadaeth a’r Gweithlu. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Cofnodion]. 
 
Hefyd yn bresennol  (Yn rhithwyr): 
S.E. Watts, Rheolwr Diogelu’r Amgylchedd; 
S. Charles, Rheolwr Strategaeth a Seilwaith Trafnidiaeth; 
C.N. Nelson, Rheolwr Asedau Priffyrdd; 
R. James, Swyddog Cynllunio Perfformiad a Busnes; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
L.J. Jones, Swyddog Iechyd yr Amgylchedd; 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell:10:00yb - 12:26yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd G.B. Thomas. 
 

Tudalen 185

Eitem Rhif  8



 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig.  
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
  

4. BLAENRAGLEN WAITH DIWEDDARAF AR GYFER 2022/23 
 
Cafodd y Pwyllgor ei Flaengynllun Gwaith diweddaraf ar gyfer 2022/23 i'w 
ystyried a'i gymeradwyo yn unol â'i benderfyniad a wnaed yn ei gyfarfod ar 4 
Hydref 2022 [gweler cofnod 6.2] lle "penderfynwyd cyflwyno Blaengynllun Gwaith 
Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd ar gyfer 2022/23 gydag adroddiadau cyn 
gwneud penderfyniadau a nodwyd o Flaengynllun y Cabinet i'w cymeradwyo yn 
y cyfarfod nesaf.” 
  
Roedd aelodau'r Pwyllgor wedi cyfarfod yn anffurfiol ar 21 Medi, 2022 i 
ddatblygu'r Blaengynllun Gwaith ymhellach. Bu'r aelodau yn ystyried 
Blaengynllun y Cabinet gan nodi pa adroddiadau i'w cynnwys ym Mlaengynllun 
Gwaith y Pwyllgor.  
  
Yn ystod y cyfarfod anffurfiol, mynegwyd pryder ynghylch y lefelau ffosffadau 
mewn afonydd a'r effaith ar yr amgylchedd yn ogystal â datblygiadau cynllunio yn 
y dyfodol. Ar ôl derbyn briff ar y mater gan y swyddogion, roedd y Pwyllgor o'r 
farn y byddai'n fuddiol trafod a chraffu ar y mater hwn ymhellach. Felly, cynigwyd 
cynnwys adroddiad ym Mlaengynllun Gwaith y Pwyllgor. Eiliwyd y cynnig hwn. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Blaengynllun Gwaith Lle, 
Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd ar gyfer 2022/22, yn amodol ar gynnwys 
adroddiad ar y lefelau ffosffadau mewn Afonydd o fewn Ardaloedd 
Cadwraeth Arbennig.   
  

5. GRWP GORCHWYL A GORFFEN 2022 DOGFEN GYNLLUNIO A CHWMPASU 
DDIWYGIEDIG ADOLYGU'R GWAITH O REOLI TIPIO ANGHYFREITHLON YN 
SIR GAERFYRDDIN 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn amlinellu'r daith hyd yn hyn ers i'r 
Pwyllgor gymeradwyo'r ddogfen Cynllunio a Chwmpasu wreiddiol i Adolygu'r 
gwaith o Reoli Tipio anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin yn ei gyfarfod ar 2 
Gorffennaf 2021.  
  
Yn ei Sesiwn Datblygu Blaengynllun Gwaith anffurfiol ar 1 Tachwedd, 2022, 
manteisiodd y Pwyllgor ar y cyfle i drafod Dogfen Cynllunio a Chwmpasu'r 
adolygiad a gafodd ei gymeradwyo ar 2 Gorffennaf 2021. Cafodd canlyniad y 
sesiwn ei atodi i'r adroddiad a oedd yn gofyn am gymeradwyaeth ffurfiol y 
Pwyllgor a ffurfio Grŵp Gorchwyl a Gorffen sy'n wleidyddol gytbwys er mwyn i'r 
adolygiad ddechrau.  
  

Tudalen 186



 

Bu'r Pwyllgor yn ystyried nodau a chwmpas diwygiedig gwaith y Grŵp Gorchwyl 
a Gorffen, fel y nodir yn y ddogfen cynllunio a chwmpasu.   
  
Er mwyn ffurfio Grŵp Gorchwyl a Gorffen gwleidyddol gytbwys, gofynnodd y 
Cadeirydd am hyd at 6 enwebiad gan y Pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
  
5.1 derbyn y Ddogfen Cynllunio a Chwmpasu Ddiwygiedig - Adolygu'r 
 gwaith o Reoli Tipio Anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin;  
 
5.2 cymeradwyo nodau a chwmpas gwaith y Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
 fel y nodir yn y Ddogfen Cynllunio a Chwmpasu ddiwygiedig; 
 
5.3 bod Aelodaeth y Grŵp Gorchwyl a Gorffen sy'n gytbwys yn 
 wleidyddol o ran Adolygu'r Gwaith o Reoli Tipio Anghyfreithlon yn 
 Sir Gaerfyrddin fel a ganlyn:- 
  

  Y CYNGHORYDD PARTI 
1. Y Cynghorydd Arwel Davies Plaid Cymru 
2. Y Cynghorydd Neil Lewis Plaid Cymru 
3. Y Cynghorydd Dorian Phillips Plaid Cymru 
4. Y Cynghorydd John James Llafur 
5. Y Cynghorydd Shelly Godfrey-Coles Llafur 
6. Y Cynghorydd Sue Allen Annibynnol 

   
6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNGOR SIR CAERFYRDDIN AR GYFER 2021/22 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn atodiad i Adroddiad Blynyddol y Cyngor 
ar gyfer 2021/22. Roedd yr adroddiad yn gofyn am ystyriaeth y pwyllgor mewn 
perthynas â'r meysydd o fewn maes gorchwyl y Pwyllgor.  
  
Rhoddodd yr Aelod Cabinet dros y Gweithlu a Threfniadaeth golwg gorfforaethol 
ar yr adroddiad i'r Pwyllgor. Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd a'r Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith rannau o'r adroddiad blynyddol sy'n rhan o 
faes gorchwyl y Pwyllgor Craffu.  
  
Canolbwyntiodd yr Aelodau ar yr adrannau canlynol yn y ddogfen sy'n berthnasol 
i faes gorchwyl y Pwyllgor: 
  
•       Amcan Llesiant 10: Gofalu am yr amgylchedd nawr ac ar gyfer y dyfodol 

  
•       Amcan Llesiant: Gwella seilwaith a chysylltedd priffyrdd a thrafnidiaeth 
 

Tudalen 187



 

  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 
•       Cyfeiriwyd at dudalen 72 a 132 yr Adroddiad Blynyddol. Gwnaed sylw fod 


[...]
Datganiad Blynyddol 2022 y Cynllun Rheoli Asedau 
Priffyrdd, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Wasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith.  
  
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
  
•       Mewn ymateb i sylw a godwyd ynghylch pryder am gyflwr ffyrdd gwledig sy'n 

dirywio, dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod y brif broblem o 
ganlyniad i'r her gyson rhwng gofynion cynyddol a chyllidebau llai, ac nad 
oedd hyn yn unigryw i Sir Gaerfyrddin. Roedd dull seiliedig ar risg y Cynllun 
Rheoli Asedau Priffyrdd yn canolbwyntio adnoddau cyfyngedig ar feysydd 
sydd â'r angen mwyaf a oedd yn cadw'r ffyrdd dosbarth uwch mewn cyflwr 
sefydlog. Lle bo'n briodol, byddid yn gofyn am arian a grantiau gan 
Lywodraeth Cymru er mwyn datrys unrhyw ddifrod o storm.  
  

•       Wrth ganmol y lori tarmac poeth, 'hotbox', a ddefnyddiwyd yn Sir Gâr yn 
ddiweddar, gofynnwyd a fyddai'r gwasanaeth yn cynyddu yn y dyfodol? 
Dywedodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod yr adroddiad yn tynnu 
sylw at enghreifftiau o sut roedd technoleg yn cael ei defnyddio wrth 
foderneiddio gwaith sy'n cael ei wneud i wella effeithlonrwydd a pherfformiad, 
gan gynnwys defnyddio'r 'hotbox'. Roedd y fenter atgyweirio tyllau yn y ffordd 
gyda deunydd poeth ynghyd â threialu'r cerbyd 'hotbox' yn darparu dull mwy 
gwydn na atgyweirio tyllau yn y ffordd gyda deunyddiau oer.  

Tudalen 189



 

 Nodwyd, o ganlyniad i gyfnod prawf llwyddiannus, byddai dau gerbyd 'hotbox' 
yn cael eu cyflwyno, gan wella ymhellach ein heffeithlonrwydd atgyweirio 
gydag un ymweliad 'atgyweirio'r tro cyntaf'.  

  
•      Wrth gydnabod bod angen proses flaenoriaethu, heb gyllid digonol dywedwyd 

bod gostyngiadau pellach mewn cronfeydd ar gyfer priffyrdd gan y 
llywodraeth ganolog a'r lefel gynyddol o ddirywiad o ran ffyrdd diddosbarth yn 
achos pryder.    

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Datganiad Blynyddol 
2022 y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd.  
  

8. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF - ANSAWDD AER 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru ynghylch ansawdd aer a gafodd ei 
gynnwys ym Mlaengynllun Gwaith y Pwyllgor ar gais y Pwyllgor gan ei fod yn 
destun pryder parhaus ac yn flaenoriaeth i bobl Sir Gaerfyrddin a thu hwnt.  
 
Roedd yr adroddiad, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd, yn cynnwys y gwaith a wnaed o ran 
Ansawdd Aer yn Sir Gaerfyrddin sydd â thair Ardal Rheoli Ansawdd Aer ar hyn o 
bryd - Llandeilo, Caerfyrddin a Llanelli. Roedd y diweddariad hwn yn nodi 
gwybodaeth am fonitro Nitrogen Deuocsid (NO2) ar draws Sir Gaerfyrddin gan 
gymharu canlyniadau â'r blynyddoedd blaenorol. Cafodd diweddariad ar y 
cynnydd o ran y Cynllun Cyflawni Ansawdd Aer ei gynnwys hefyd.  
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 

• Cyfeiriwyd at y wybodaeth a roddwyd am ansawdd yr aer yn Heol Rhosmaen, 
Llandeilo a oedd yn dangos lefelau uchel iawn o NO2.  Dywedwyd bod 
ansawdd yr aer yn Llandeilo wedi bod yn bryder ers rhyw 20 mlynedd a mwy a 
bod y mater ond yn gwaethygu o flwyddyn i flwyddyn. Dangosodd y 
dystiolaeth fod lefelau NO2 ddwywaith dros y terfyn cyfreithiol. Pwysleisiwyd 
mai'r unig ateb i wella ansawdd aer gwael yn Llandeilo fyddai datblygu ffordd 
osgoi.   
 
Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch adolygiad ar ddatblygu ffordd 
osgoi Llandeilo, roedd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd yn cydnabod, er bod y ffigurau'n dynodi 
cyfartaleddau ar gyfer adegau penodol o'r dydd, gallai'r ffigyrau hefyd fod yn 
uwch o lawer ar adegau eraill o'r dydd a'r flwyddyn. Yn ogystal, cydnabuwyd 
bod ffordd osgoi yn angenrheidiol nid yn unig i wella ansawdd yr aer ond hefyd 
i ddarparu gwell diogelwch ffyrdd. Eglurodd y Pennaeth Trafnidiaeth a 
Phriffyrdd i'r Aelodau mai'r ffordd drwy Landeilo oedd y brif gefnffordd rhwng 
Abertawe a Manceinion. Roedd y ffordd wedi mynd trwy'r Canllawiau Arfarnu 
Trafnidiaeth Cymru yn ddiweddar a byddai
[...]
 

Ystyried Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus Ychwanegol 
(PSPO) ar gyfer Gorchmynion Cŵn Sir Gaerfyrddin. 

  
9.2   PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET fod 

Gorchymyn Diogelu Mannau Agored Cyhoeddus ychwanegol yn cael ei 
gyflwyno i wahardd cŵn o feysydd chwaraeon diffiniedig yn y Sir. 

  
10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 15 Rhagfyr 2022 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
  
Yn ogystal â'r adroddiadau a oedd i'w cyflwyno yng nghyfarfod ffurfiol y Pwyllgor 
Craffu ar 15 Rhagfyr, nododd yr Aelodau'r adroddiadau a fyddai hefyd yn cael eu 
dosbarthu iddynt y tu allan i broses ffurfiol y Pwyllgor ar gyfer craffu.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 15 Rhagfyr, 2022. 
   

11. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 4 HYDREF 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi ei 
gynnal ar 4 Hydref, 2022, gan eu bod yn gywir.  
  
  
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 195



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 2022/23
	Adroddiad

	5 Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y STRATEGAETH WASTRAFF
	Polisi
	Introduction
	Kerbside Collections
	Collection Frequency
	Presentation of refuse and recycling receptacles
	Dry Recycling (blue bags)
	Food Waste
	Glass bottles and jars
	Garden Waste
	*Requires registration and is a seasonal subscription (paid for) service

	Absorbent Hygiene Products (AHP) Nappy Waste
	Black bag residual waste
	Black Bag Limit Exemptions
	Large families
	Ashes
	Pet waste


	Receptacles, Dustbins and Wheeled Bins
	All refuse and recycling receptacles supplied to householders shall always remain the property of the Council Assisted lift collections
	Assisted Collections
	Requires registration and limited to infirm residents

	Bulky Waste Collections
	Chargeable service
	Cancellations and Refunds

	Compost Bins
	Christmas and New Year Collections
	Distribution Outlets for bags and caddies
	Education and Enforcement Process
	Collection Points
	Housing developments and unadopted roads
	Rear Lanes and Long Reach Properties
	Private roads

	Highway maintained roads
	Parked cars

	Missed Collections
	Email and text messaging service
	Holiday homes, holiday rentals, caravan parks/sites and bed and breakfast establishments
	Cemeteries and Places of worship
	Domestic waste
	Commercial waste charges

	Collection of waste from charities
	Household Waste Recycling Centres
	Proof of Residency
	Permits and vehicle guidance
	Black bag sorting
	Donation Stations
	Education and enforcement:
	Disposal of blue bags (dry recycling)
	Plasterboard (gypsum) waste and asbestos
	Refrigerators and freezers – COLD units
	Charities
	Eto – repair and reuse

	Appendix
	Appendices 1 - Garden Waste Terms and Conditions
	Appendices 2 – AHP and children’s nappy waste terms and conditions
	Appendices 3 – Individual property education and enforcement process map
	Appendices 4 – Communal collection point education and enforcement process
	Appendices 5 – Parked Cars Process



	6 STRATEGAETH SEILWAITH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN CYNGOR SIR CAERFYRDDIN
	Strategaeth
	Executive Summary
	Vision Statement
	1. Background
	2. Electric Vehicles in Context
	3. Policy Context
	Welsh Government Policy
	Southwest Wales Policy
	Carmarthenshire County Council Policy
	UK Policy

	4. Baseline Context
	5. Forecasting
	6. Recommendations
	7. Measuring Success
	Annex A – Air Quality Management Areas


	7 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	List of Forthcoming Items - 15-12-22
	Items circulated to the Committee under separate cover since the last meeting held on 24-11-22
	PS&CC FWP 2022-23

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 24 TACH

Minutes of the meeting


 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

15 RHAGFYR 2022  
 

PRESENNOL Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
K. Davies, P. Cooper, N. Lewis, B.D.J. Phillips. 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen, T.A.J. Davies, T.M. Higgins, S. Godfrey-Coles. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Cynghorydd E. Thomas, Yr Aelod Cabinet dros Transport, Gwasanaethau Trafnidiaeth, 
Gwastraff a Seilwaith; 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, 
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod (Yn y Siambr): 
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol; 
T. Evans, Cynllunio Trafnidiaeth - Strategaeth a Seilwaith; 
M. Runeckles, Swyddog Cefnogi Aelodau (Asiantaeth); 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd ; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod (Yn rhithwyr): 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 10:55yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb.  
   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 

  
4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 2022/23 

 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a roddai wybod i'r Aelodau am y cynnydd o ran y 
Camau Gweithredu a'r Mesurau oedd yn berthnasol i'r maes craffu hwn ar 
ddiwedd Chwarter 2 - 2022/23.  Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Newid 
Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd a'r Aelod Cabinet dros 
Wasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith y camau gweithredu o fewn eu 
portffolios.  
  
Gwnaed y sylwadau/ymholiadau canlynol:- 
  

       Cyfeiriwyd at gam gweithredu rhif 15654 - 'Sicrhau bod system CAMS yn cael 
ei datblygu ar gyfer riportio symudol a hyfforddi 30 o wirfoddolwyr i Wella 
mynediad cyhoeddus i Gefn Gwlad’.  Gofynnwyd a oedd hyn wedi bod yn 
llwyddiannus ac a gafwyd llawer o wirfoddolwyr?  Esboniodd y Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod ychydig o oedi wedi bod oherwydd gwelliannau 
angenrheidiol i'r system TG, a chadarnhaodd fod 30 o unigolion wedi 
gwirfoddoli. 
  
Mewn ymateb i ymholiad ychwanegol ynghylch lleoliad gwirfoddolwyr yn y sir 
ac a oedd unrhyw beth y gallai Cynghorwyr ei wneud i gynorthwyo, 
cadarnhaodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod gwirfoddolwyr 
rhestredig ym mhob rhan o'r sir a dywedodd byddai Cynghorwyr yn cael cyfle i 
gynorthwyo yn ystod y rhaglen ehangach i recriwtio gwirfoddolwyr 
ychwanegol. Byddai gwybodaeth yn cael ei dosbarthu i Gynghorwyr maes o 
law. 
  

       Dywedwyd bod yr adroddiad perfformiad yn cynnwys llawer o acronymau a 
byrfoddau a oedd yn ei wneud yn anodd i'w ddarllen a'i ddeall.  Bu i'r Aelod 
Cabinet dros y Gwasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith gydnabod y 
sylw. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Perfformiad Chwarter 4 
2022/23. 
  

5. Y WYBODAETH DDIWEDDARAF AM Y STRATEGAETH WASTRAFF 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad diweddaru am Strategaeth Wastraff 2021-
2025 a'r gwasanaethau fydd yn cael eu cyflwyno ym mis Ionawr 2023. Roedd y 
strategaeth, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau Gwastraff, 
Trafnidiaeth a Seilwath, yn darparu amcan strategol clir o wella casgliadau 
gwastraff domestig wrth ymyl y ffordd, ac, o ganlyniad, cynyddu cyfraddau 
ailgylchu yn Sir Gaerfyrddin. Yn ogystal, roedd yr adroddiad yn crynhoi'r polisïau 
rheoli gwastraff presennol oedd yn ofynnol er mwyn gwella perfformiad 
gweithredol a strategol. 
  
Dywedwyd bod y strategaeth yn ffordd raddol o newid y gwasanaeth, gydag ateb 
dros dro i'w gyflwyno yn 2022, a newid mwy hirdymor i gyflawni'r dull casglu 
Glasbrint erbyn 2024. 
  
 



 

Roedd yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am: 
  
▪ Y sefyllfa dros dro 
▪ Asesiad Effaith Integredig 
▪ Cyllid 
▪ Economi Gylchol 
▪ Y camau nesaf 
▪ Polisi Gwastraff 

  
Cafodd y Polisi Gwastraff ac Ailgylchu ei atodi i'r adroddiad. 
  
Gwnaed y sylwadau/ymholiadau canlynol:- 
 

       O ran yr eiddo na fyddent yn derbyn y gwasanaeth casglu gwydr, gofynnwyd a 
allai Cynghorwyr dderbyn rhestr o'r eiddo hynny? Dywedodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Amgylcheddol y byddai rhestr fesul ward ar gael ar ôl cwblhau 
darn o waith a fyddai'n cynnwys y rhesymau pam na fyddai'r eiddo yn derbyn y 
casgliad gwydr.  Ychwanegodd yr Aelod Cabinet dros y Gwasanaethau 
Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith y gallai'r rhesymau gynnwys lonydd hir, cul 
neu ffyrdd oedd heb eu mabwysiadu. 

  
       Dywedwyd y gellid ystyried padiau anymataliaeth fel y cynhyrchion hynny a gâi 

eu dosbarthu drwy nyrsys GIG/ardal, felly gofynnwyd a oedd padiau 
anymataliaeth fel y brand 'Tena Lady/Men' a hysbysebwyd wedi eu cynnwys 
yn y dosbarthiad o Gynhyrchion Hylendid Amsugnol (AHP) ar gyfer bagiau 
porffor, ac os nad oeddent, a fyddai modd gwneud hyn yn gliriach?  
Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Amgylcheddol byddai unrhyw badiau 
anymataliaeth gan gynnwys brand Tena yn cael eu hystyried yn AHP's, ac 
felly gellid eu rhoi yn y bagiau porffor, ac o gofio'r sylw, byddai'n ystyried 
cynnwys hyn yn y negeseuon cyfathrebu. 

  
       Mewn ymateb i bryder ynghylch casgliadau a gollwyd, eglurodd Rheolwr y 

Gwasanaethau Amgylcheddol, yn ogystal â thrigolion yn rhoi gwybod am 
hynny  drwy wefan y Cyngor neu dros y ffôn, fod trigolion hefyd yn cael eu 
hannog i gofrestru i'r gwasanaeth negeseuon testun ac e-bost i'w hatgoffa o'u 
gwasanaeth casglu ar ymyl y ffordd, ac i roi unrhyw wybodaeth arall iddynt, fel 
unrhyw darfu ar wasanaethau oherwydd bod cerbyd wedi torri lawr neu'r 
tywydd yn arw.  

  
       Wrth sôn fod trigolion wedi mynegi pryderon ynglŷn â chasglu bagiau du bob 3 

wythnos, gofynnwyd a fyddai'r gwasanaeth hwn yn cael ei adolygu?  Yn ôl 
Rheolwr y Gwasanaethau Amgylcheddol, fel yn achos yr holl wasanaethau a 
ddarparwyd, byddai'r newid hwn i'r gwasanaeth yn destun craffu ac adolygu 
parhaus.  Fodd bynnag, gallai unrhyw aelwydydd oedd yn cael trafferthion â'r 
terfyn o 3 bag du ofyn am gyngor a chefnogaeth drwy'r tîm cyfathrebu a'r 
canolfannau Hwb.  Yn ogystal â hynny, cafodd Aelodau wybod bod modd 
ailgylchu bron i 50% o'r hyn oedd yn cael ei roi mewn bagiau du ar draws Sir 
Gaerfyrddin, a dylai tynnu'r eitemau darfodus o fagiau du gael gwared ar risg 
iechyd. 

  
 



 

 
       Mewn ymateb i bryder gafodd ei godi ynghylch y cynnydd posib mewn tipio 

anghyfreithlon, dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Amgylcheddol y byddai'r 
Grŵp Gorchwyl a Gorffen yn ystyried effaith y newid yn y gwasanaeth fel rhan 
o'r adolygiad cyfredol o reoli tipio anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin.  Fodd 
bynnag, y gobaith oedd lleihau nifer yr achosion o dipio anghyfreithlon drwy 
orfodaeth gadarn ac ymgysylltu â'r cyhoedd.  
  

       Mewn ymateb i sylw ynghylch canolfannau Hwb a staff yn meddu ar y 
wybodaeth gywir i'w rhoi i'r cyhoedd, eglurodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Amgylcheddol, fel rhan o'r newid i'r gwasanaeth, fod staff Hwb yn mynychu 
cwrs gan Effeithlonrwydd Adnoddau Cymru ac yn cael eu briffio'n rheolaidd 
ynghylch y newidiadau a ble i gael gwybodaeth. Hefyd, ar hyn o bryd, roedd 
Swyddogion Ymgysylltu Gwastraff ar gael yn y canolfannau Hwb un diwrnod 
yr wythnos tan ddiwedd mis Ionawr 2023. 

  
PENDERFYNWYD derbyn a nodi cynnydd a chyflawniad Strategaeth 
Wastraff 2021. 
  

6. STRATEGAETH SEILWAITH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN 
 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yr oedd Strategaeth Seilwaith Gwefru Cerbydau 
Trydan y Cyngor wedi'i hatodi iddo.  Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros y 
Gwasanaethau Trafnidiaeth, Gwastraff a Seilwaith yr adroddiad yn hysbysu'r 
Aelodau bod y Cabinet yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 6 Rhagfyr 2021 wedi 
cymeradwyo'r Strategaeth Seilwaith Gwefru Cerbydau Trydan sy'n nodi 
gweledigaeth sef: “Datblygu a hyrwyddo rhwydwaith o bwyntiau gwefru trydan, 
sy'n darparu ar gyfer ac yn annog twf yn y defnydd o gerbydau trydan yn y 
dyfodol, ac wrth wneud hynny, yn diogelu ein rhwydwaith trafnidiaeth yn y dyfodol 
ac yn cyfrannu at dargedau lleihau llygredd lleol a byd-eang.” 
 
Gwnaed y sylwadau/ymholiadau canlynol:- 
 
       Wrth gydnabod faint o waith da oedd wedi cael ei roi i mewn i'r adroddiad, 

dywedwyd bod y ffigurau diweddaraf yn yr adroddiad yn cynnwys data, a 
oedd mor bell yn ôl â 2018, gyda datganiad gweledigaeth a nodai'r cyn-Aelod 
Cabinet, ond eto roedd y strategaeth yn nodi 2022. Dywedwyd efallai nad 
oedd hyn yn cyfleu i'r cyhoedd fod y Cyngor yn symud ymlaen.  Esboniodd y 
Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd mai'r strategaeth oedd wedi'i hatodi i'r 
adroddiad oedd y strategaeth gymeradwy a roddwyd ar waith ym mis 
Rhagfyr 2021, gyda'r bwriad i'w hadolygu bob 3 blynedd i ystyried 
newidiadau.  Yn ogystal, eglurodd y Swyddog Cynllunio Trafnidiaeth - 
Strategaeth a Seilwaith fod y Strategaeth wedi ei datblygu gan ddefnyddio 
cyllid 2020/21. 
  

      Cyfeiriwyd at EV 4 - Annog y Defnydd o Gerbydau Trydan yn eu Fflyd ac 
EV11 - Annog Clybiau Ceir Trydan.  Dywedwyd mai cyfyng oedd y bwriadau i 
gryfhau'r defnydd o gerbydau trydan o fewn y fflyd a'r teimlad oedd y dylai'r 
Cyngor fod yn ystyried defnyddio cynlluniau fel clybiau ceir cymunedol i 
leihau faint o geir oedd ar y ffyrdd.   

  



 

Esboniodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd fod y fflyd yn fater cymhleth 
gan fod unrhyw newidiadau yn ddibynnol ar ble roedd pob cerbyd yn y cylch 
cyfnewid cerbydau.  Dechreuodd drwy dreialu cerbydau o fewn y fflyd sbwriel 
a wnaeth ddatgelu rhai heriau o ran y pellter teithio yn achos y llwybrau a 
ddefnyddir.  Yn ogystal, roedd heriau ehangach yn yr ystyr yr aed â nifer o 
gerbydau gartref ac roedd angen trefniadau gwefru ac ad-dalu, ac roedd 
heriau ymarferol o ran gwefru  e.e. ceblau ar draws palmentydd.  Fodd 
bynnag, er yr heriau cafodd aelodau wybod bod y Cynllun Busnes yn 
cynnwys cam i gyflwyno'r strategaeth fflyd yn chwarter 1 2023/24. 
  
O ran cynlluniau clybiau ceir [EV11], eglurodd y Pennaeth Cludiant a 
Phriffyrdd fod clwb ceir, a oedd yn defnyddio cerbyd trydan, ar waith ym 
Mrechfa ar hyn o bryd ac roedd rhannau eraill o'r sector gwirfoddol yn y 
broses o ddatblygu cynlluniau. 
  

       Awgrymwyd bod y Cyngor yn ystyried dewis gwell tariff defnydd amser a 
fyddai'n cyfateb i tua 10% o'r costau rhedeg. Gallai'r opsiwn o dariff gwefru 
dros nos drawsnewid y sefyllfa gyllidol yn y dyfodol o bosib.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Strategaeth Seilwaith Gwefru 
Cerbydau Trydan Cyngor Sir Caerfyrddin.  
  

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 23 Ionawr 2023 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau. 
  
Yn ogystal â'r adroddiadau a oedd i'w cyflwyno yng nghyfarfod ffurfiol y Pwyllgor 
Craffu ar 23 Ionawr 2023, nododd yr Aelodau'r adroddiadau a fyddai hefyd yn 
cael eu dosbarthu iddynt y tu allan i broses ffurfiol y Pwyllgor ar gyfer craffu. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w 
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 23 Ionawr 2023. 
   

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 24 TACHWEDD 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 2022, gan eu bod yn gywir.  
  
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 
 


